1.3. Vefatı

İsferâyînî’nin vefatına ilişkin tarihçilerden farklı tarihler kaydedilmiştir.

Çelebî, 943/1536,103 944/1537, 945/1538, 950/1543, şeklinde dört farklı tarih

rivayet etmiştir.104 Yine kimi tarihçi onun vefat tarihi 943/1536, kimisi

944/1537, kimisi ise 951/1544 olarak belirtmiştir.105 Ancak İsferâyînî ile ilgili

yapılan son dönem çalışmalar, onun vefat tarihini 951/1544 olarak

kaydedenlerin görüşlerini şu iki sebepten dolayı daha isabetli bulmaktadırlar.

1) 951/1544 tarihi kaydeden İbnü’l-‘İmâd’dır. Nitekim İsferâyînî’den söz

eden en eski kaynak İbnü’l-‘İmâd olduğuna göre bu tarihin isabetli olma

olasılığı daha yüksektir. 2) İsferâyînî’nin torunu dedesinin 72 yıl yaşadığını

ifade etmektedir. Bu ise İbnü’l-‘İmâd tarafından nakledilen 879/1474 doğum

tarihiyle uygun düşmektedir.106 Daha önce ifade ettiğimiz gibi İsferâyînî, ünlü

mutasavvıf Hâce Ubeydullah es-Semerkandî için gittiği Semerkant’ta vefat

etmiştir. Burada oluşan büyük kalabalık tarafından kılınan cenaze namazına

müteakip Semerkant’ta mezkûr mutasavvıfın yanında defnedilmiştir.107

talebesidir.116 Daha sonra Îsâ b. Ömer es-Sekafî (ö. 149/766), Ebû ‘Amr b. el-

‘Alâ (ö. 154/770), Ahfeş el-Ekber (ö. 177/793) ve Yûnus b. Habîb (ö.

182/798) gibi Basralı dilbilimciler bu ekolün anlayışını ileriye taşımış;

dolayısıyla da nahiv ilminin gelişimine büyük katkı sağlamışlardır.117 Burada

zikrettiğimiz dilbilimciler ile birlikte isimlerini zikredemediğimiz Basralı

birçok âlimin özelde Basra ekolünün, genel olarak da nahiv ilminin

gelişiminde önemli rol oynadığı şüphesizdir. Ancak Basralı dilbilimcilerin

nahiv anlayışını gerçek anlamda bir mezhebe kavuşturan, nahiv ilminin

gelişip sistemleşmesinde kilometre taşı sayılan dil ve edebiyat âlimi olan Halîl

b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791)118 ve onun talebesi Sîbeveyhi’dir (ö.

180/796).119 Zira Sîbeveyhi’nin büyük bir kısmını hocası Halîl’in

görüşlerinden istifade ederek ele aldığı ve günümüze ulaşan ilk nahiv kaynağı

sayılan el-Kitâb’ı120 bunun en güzel kanıtıdır. Sîbeveyhi’nin sözü geçen eseri

genel olarak nahiv ilminin özellikle de Basra ekolünün temeli kabul

edilmektedir.

gören nahiv ilminin usûl ve esaslarına riayet ederek kıyas konusunda hassas

olmuş ve sadece sözleri hüccet kabul edilen Arapların ifadelerine kıyas

yapmaya çalışmışlardır.121 Yukarıda zikredilen dil bilimcilerin yanında Basra

ekolüne nispet edilen şu meşhur dilbilimciler de bulunmaktadır: Kutrub (ö.

210/825 civarı), Ebû ‘Usmân el-Mâzinî (ö. 249/863), Ebü’l-Abbâs el-

Muberred (ö. 286/900), Ebû İshâk ez-Zeccâc (ö. 311/923), İbn Dürüsteveyh

(ö. 347/958) Ebû Saîd es-Sîrâfî (ö. 368/979).122

Kûfe ekolü: Basra ekolünden yaklaşık bir asır sonra Ebû Ca‘fer er-

Ruâsî (ö. 187/803) öncülüğünde ortaya çıkmaya başlamıştır. Ruâsî, dönemin

Basra ekolünün temsilcilerinden Îsâ b. Ömer es-Sekafî el-Basrî (ö. 149/766)

ve Ebû ‘Amr Zebbân el-Basrî’den (ö. 154/771) ilim tahsil etmiş ve burada

ilmî faaliyetlerini yürütmüştür. Rivayet edildiğine göre Basra’da nahiv ilmine

dair el-Faysal adında bir eser telif etmiş, fakat bu eseri Basra nahivciler

tarafından itibar görmemiştir. Bunun üzerine Kûfe’ye gitmiştir. Burada sarf

derslerini veren amcası Ebû Müslim Muâz b. Müslim el-Herrâ’ el-Kûfî’ye (ö.

187/803) takılmış ve onun metoduyla sarf derslerini vermeye başlamıştır. Sarf

ilminde büyük bir ilerleme kaydeden Ruâsî, bu alanda şöhret bulmuş ve sarf

ulemâsından hatta sarf ilminin korucularından sayılmıştır.123 Ruâsî, Kûfe

ekolünün gerçek kurucuları olarak bilinen ‘Alî b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805)

ve Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’yı (ö. 207/822) yetiştirmiştir. Bundan böyle ilk

örneği Ruâsî ve Halîl ile başlayan ilmî tartışmalar Basra ve Kûfe ekolleri

arasında başlamış ve artarak devam etmiştir. Her iki ekol arasındaki sözü

edilen ihtilaflar, konuya ilişkin telif edilen çalışmalara yansımakla kalmayıp

sözünü ettiğimiz münazaraların meşhur bir kısmı şu şekildedir: Kisâî-Ebû

Saîd el-Asma‘î (ö. 216/831), Kisâî-Sîbeveyhi, Kisâî-Yahya el-Yezîdî (ö.

202/818), Ebû ‘Usmân el-Mâzinî (ö. 249/863)-Kûfe nahivcileri, Mâzınî-Ebû

Yûsuf Ya‘kūb b. İshâk es-Sikkît (ö. 244/858), Ebü’l-Abbâs el-Müberred (ö.

286/900)-Ebü’l-Abbâs Sa‘leb (ö. 291/904), Sa‘leb-Ebû İshâk ez-Zeccâc (ö.

311/923).124

Kûfeliler’in, Acemlerle karışık yaşamış olması, fasih Arapçanın önemli

merkezi olan Hicazdan uzak olması sebebiyle ifadeleri hüccet addedilen fasih

Araplarla fazla buluşmamış olması, Basra’da bulunan Mirbed panayırı gibi

büyük bir panayıra sahip olmaması gibi nedenlerle dilleri Basralılar’ın dilleri

olmadığından kıyas konusunda yeterince gelişim göstermemiş ve sahih, şâz,

zayıf, lahn ayrımı yapmadan, sözleri hüccet kabul edilen ve edilmeyen

Araplar arasında farkı gözetmeksizin duydukları bütün ifadelere kıyas

yapabilmişlerdir.125 ‘Alî b. Hasan el-Ahmer (ö.194/810), Ebû Amr eş-Şeybânî

(ö. 213/828 [?]), Hişâm b. Muâviye ed-Darîr (ö. 231/846), ‘Alî b. Mübârek el-

Lihyânî (ö. 194/809), İbnü’s-Sikkît, Niftaveyh (ö. 323/935), Ebû Bekir İbnü’l-

Enbârî (ö. 328/940), Ebû Ömer ez-Zâhid (ö. 345/957), İbn Hâleveyh (ö.

370/980) ve İbn Fâris (ö. 395/1004) Kûfe ekolünün önde gelen simalarıdır.126

Bağdat ekolü: Basra ve Kûfe ekollerinin birikiminden istifade edilerek

nahiv meseleleri yeni bir metotla ele alınmasıyla Bağdat’a hicrî IV. yy’da

ortaya çıkmaya başlanmıştır. Hilafet merkezi Bağdat’a taşınması sonucunda

her iki ekolden çok sayıda dilbilimci gelip buraya yerleşmiştir.

Kıyas konusunda Basra ekolünden daha serbest

davranabilmişlerdir. Buna göre Kûfe ekolü kadar olmasa da bazı şâz ifadelere

kıyas yapabilmişlerdir. Ayrıca Basra ve Kûfe ekollerinin aksine hadisi hüccet

olarak kullanabilmişlerdir. Bağdat ekolüne nispet edilen bazı dilcilerin

isimleri şöyledir: İbn Keysân (ö. 299/911), (ö. 316/929), Ebû Bekr b. el-

Hayyât (ö. 320/932), Ebû Abdillah el-Kirmânî (ö. 329/940), ez-Zeccâcî (ö.

339/950), Ebû ‘Alî el-Fârisî (ö. 377/987), İbn Cinnî (ö. 392/1002), ez-

Zemahşerî (ö. 538/1144).127

Endülüs ekolü: Endülüs ulemâsı önce Kûfe ekolünün en önemli

temsilcilerinden Kisâî’nin kitabıyla tanışmış ve nahiv ile ilgili bilgilerini

bunun üzerinde geliştirmişlerdir. Daha Sonra Sîbeveyhi’nin el-Kitâb’ını

görünce ona yoğunlaşmış ve dille ilgili faaliyetlerini bunun çerçevesinde

sürdürmüşlerdir. Endülüs ekolüne nispet edilen dilbilimciler Basra ve Kûfe

ekollerine mensup dilbilimcilerin görüşlerini titizlikle inceleyip isabetli

gördükleri görüşleri tercih etmiştir. Bunun yanı sıra Bağdat ekolü

dilcilerinden de istifade etmişlerdir. Endülüs mensupları bununla kalmayıp

yeni bir yöntemle özgün düşünceler de ortaya koymuşlardır. Endülüs

ekolünün önde gelen bazı şahsiyetleri şunlardır: Hamdûn el-Efşîn (ö.

307/921), Muhammed b. Yahya er-Rebâhî (ö. 358/968), Muhammed b. Hasan

ez-Zebîdî (ö. 379/990), Ebû Hayyân et-Tevhîdî (ö. 414/1023), Ebü’l-Kâsım

el-İflîlî (ö. 441/1050), İbnu’s-Sîd el-Batalyevsî (ö. 521/1127), İbn Bâziş (ö.

127 Afganî, Min târîḫi’n-naḥv, 93-95; Râcihî, Dürûs fi’l-meẕâhibi’n-naḥviyye, 159-213;

Tantâvî, Neş’etü’n-naḥv, 184-193; Salih Zafer Kızıklı, “Bağdat Gramer Ekolüne Genel Bir

• Ebü’l-Feth el-Mutarrizî (ö. 610/1213): el-Muġrib fî tertîbi’l-

Muʿrib.226

• Ebü’l-Bekā el-Ukberî (ö. 616/1219): el-Lübâb fî ʿileli’l-binâʾi ve’l-

iʿrâb.227

• Ebû Ya‘kūb es-Sekkâkî (ö. 626/1229): Miftâḥu’l-ʿulûm.228

• İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249): el-Îżâḥ fî şerḥi’l-Mufaṣṣal ve

Muḫtaṣarü’l-uṣûlî.229

• Radıyyüddîn Hasen b. Muhammed es-Sâgānî (ö. 650/1252): el-

ʿUbâbü’z-zâḫir ve’l-lübâbü’l-fâḫir.230

• Abdullah b. Ömer el-Beyzâvî (ö. 685/1286): Envârü’t-tenzîl ve

esrârü’t-teʾvîl (Tefsîru’l-Beyzâvî).231

• İbn Hişâm el-Ensârî (ö. 761/1360): Muġni’l-lebîb ʿan kütübi’l-

eʿârîb.232

• İbn Mâlik et-Tâî (ö. 672/1274): Teshîlü’l-Fevâʾid ve tekmîlü’l-

Maḳāṣıd ve Şerḥu’t-Teshîl.233

• ‘Adudüddîn el-Îcî (ö. 756/1355): el-Fevâʾidü’l-Ġıyâs̱iyye.234

• Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Ömer et-Teftâzânî (ö. 792/1390): Şerḥu

Telḫîṣi’l-Miftâḥ, (eş-Şerḥu’l-muṭavvel), Şerḥu’ş-Şemsiyye fi’l-manṭıḳ ve

Ḥâşiye ʿalâ Şerḥi Muḫtaṣarı Müntehe’s-sûl.235

226 İsferâyînî, ʻİsâm ʻale’l-câmî, 137.

227 İsferâyînî, ʻİsâm ʻale’l-câmî, 1135, 95.

228 İsferâyînî, ʻİsâm ʻale’l-câmî, 126.
229 İsferâyînî, ʻİsâm ʻale’l-câmî, 18, 21, 29.

• Ebü’l-Hasen es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413): Ḥâşiye

ʿale’l-Keşşâf.236

• Muhammed b. Ya‘kūb el-Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415): el-Ḳāmûsü’l-

muḥîṭ.237

• Şihâbüddîn Ahmed ed-Devletâbâdî (ö. 849/1445): el-İrşâd fi’n-naḥv

ve el-Havâşi’l-Hindiyye.238

• Ebû Bekr el-Leysî es-Semerkandî (ö. 888/1483’ten sonra): Şerḥu’r-

Risâleti’l-ʿAḍudiyye.239

• Abdurrahmân el-Câmî (ö. 898/1492): el-Hâşiye ‘ale’l-Fevâʾidü’ż-

Żiyâʾiyye.240

1.5.2. Nahiv İlmindeki Önemi

Herhangi bir eserin ilgili olduğu ilimdeki değeri sonraki ulemâ ve

araştırmacıların o esere verdikleri değer ve itibarla anlaşılmaktadır. Yani ilim

erbabı bir esere itimat edip kendi görüşlerinin desteklenmesi için kaynak

Câmî’nin şerhiyle birlikte yardımcı kaynak olarak veya ondan sonra müstakil

olarak okutulduğu bilinmektedir.241 Muhammed Halîl el-Murâdî, (ö.

1206/1791) Ahmed b. Muhammed el-Bâkânî en-Nablusî’nin (ö. 1195/1781)

Mûsâ b. Es‘ad el-Mehâsinî’nin (ö. 1173/1759) derslerine katıldığı ve yanında

Molla Câmî’nin şerhiyle birlikte ‘İsâm’ın haşiyesinin tamamını okuduğunu

aktarmaktadır.242 Keza Molla Abdullah el-Bahrıkî de ʿİṣâm ʿale’l-Câmî’yi

ders olarak okuyan bazı âlimlerden bahse etmiştir. Bunların isimleri şu

şekildedir:

• Fasîh Piruddîn İbrahim b. Sıbgatillah es-Sağîr b. Es‘ad el-Hayderî el-

Kürdî (ö. 1300/1882).

• Abdurrahman b. Muhammed b. Molla İbrahim b. Molla ‘Alî b. Molla

Yusuf el-Pencevînî (ö. 1319/1902).

• Bahaüddîn Ahmed b. Molla Tayyib b. Molla Muhammed b. Molla

İsmâîl el-Kûyî (ö. 1350/1931).243

Osmanlı medreselerinde gerek ders olarak gerekse Molla Câmî’nin el-

Fevâʾidü’ż-Żiyâʾiyye’si ile birlikte okutulduğu anlaşılmaktadır. Nitekim başta

İstanbul olmak üzere Osmanlı’nın hâkimiyet sürdüğü yerlerin farklı

kütüphanelerinde çok sayıda el yazma nüshasının ve Osmanlı matbaaları

• Abdullah ez-Zahidi el-Bosnevi (ö. 1080/1669) Haşiye ‘alâ Haşiyeti’l-

‘İsam ‘ale’l-’Fevaidi’z-Ziyaiyye li’l-Câmî. Bir nüshası Köprülü Yazma Eser

kütüphanesinde kayıtlıdır.251

• Muhammed b. Mûsâ el-Kudukî ed-Dâğıstânî (ö. 1120/1708): Ḥavâşin

ʿalâ Ḥâşiyeti’l-ʿİṣâm ʿale’l-Câmî. 1310 tarihinde Bursa’da bastırılmıştır.252

• İbrahim b. Mustafa b. Muhammed Vecdî (ö. 1126/1714): Ḥâşiye ʿalâ

Ḥâşiyetiʿİṣâm.253

• Mehmed Emîn el-Üsküdârî (ö. 1149/1736): Ḥâşiye ʿalâ Ḥâşiyeti’l-

ʿİṣâm ʿalâ Şerḥi’l-Kâfiye. Hicri 1310 tarihinde Dersaadet matbaası tarafından

bastırılmıştır.254

• Sıbgatullah b. İbrahim el-Hayderî (ö. 1187/1773): Ḥâşiye ʿalâ

Ḥâşiyetiʿİṣâm. 1310’da İstanbul’da yayınlanmıştır.255

• Muhammed b. Abdullah Mûsâ Zâde (ö. 1197/1983): el-Keşfu ‘an

Ḥâşiyeti’l-‘İsâm. Süleymaniye kütüphanesinde 4863 numarasıyla kayıtlıdır.256

• Abdulkadir b. Ahmed b. Abdulkadir el-Kevkebânî (ö. 1207/1792):

Ḥâşiye ʿalâ Ḥâşiyetiʿİṣâm. 1277 yılında İstanbul’da tabedilmiştir.257

• Hasan Efendî el-Mavsılî (ö.?): Ḥâşiye ʿalâ dibâcetiʿİṣâm.258

• ‘Usmân b. Murad el-İstanbulî (ö. ?): Ta‘lik ala Haşiyeti'l-‘İsâm ale'l-

Câmî. Eser, 003052 numarayla Esad Efendi kütüphanesinde kayıtlıdır.259

düşüncedeki önemi nahvin Arap dilindeki önemi mesabesinde görülmüştür.386

Fârâbî (ö. 339/950) mantık ilmini ilimlerin reisi olarak nitelerken İbn Sinâ (ö.

428/1037) ilimlerin hizmetçisi olarak tavsif etmiştir.387 Gazzâlî (ö. 505/1111)

sahih ile fasit delillerin birbirlerinden ayrıt edilmesi ancak mantık ilmiyle

mümkün olabilir söyleyerek bu ilmin önemine vurgu yapmıştır.388

İslâmî ilimlerinde çalışma yapan birçok âlim bilhassa ortaya koyduğu

görüşünü veya benimsediği herhangi bir âlimin görüşünü desteklemek için